cæci esse cessarunt, quibus quondam dictum est : **A** « Si cæci essetis, non haberetis peccatum; nunc vero quia dicitis, videmus, peccatum vestrum manet (*Joan. ix.*) Possumus viam rectam Christum intelligere, in qua quicumque ambulaverit, non impinget. « Factus sum, ait, Israeli pater qui reductus est, et Ephraim primogenitus meus est. » « Ubi enim quondam abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Rom. v.*) » Ephraim autem in typo esse populi de gentibus congregati, Scriptura testatur.  
 Fuit enim posterior filius Josep̄, et sūp̄ri t̄ pri-

mogenita Manasse, qui natura primitivus erat (*Gen. xlviii.*) Sed in mysterio crucis decussatis manibus, qui stabat ad sinistram Jacob, dexteræ manus ejus suscepit benedictionem, et qui steterat ad dexteram sinistra benedictus, in secundum redactus est gradum : Et quomodo Jacob Esau, sic Ephraim Manasse rapuit primogenita. Omnisque populus decem tribuum vocatus est Ephraim, quia Jerobam filius Nabath ex hac tribu regnum primus obtinuit in Samaria (*Gen. xxvii.*)

## LIBER DUODECIMUS.

Partim prophetia Jeremiæ, quando reversionem **B** Judæorum prædicit, historicum reditum ejus post captivitatem in terram Juda demonstrat : partim spiritalem conversionem ejus ad fidem post adventum Christi, quando reliquæ salvæ factæ sunt, designat : partim etiam conventum gentium ab errore idololatriæ ad fidem Christi, et veram religionem prænuntiat. Unde nunc postquam prioris populi credulitatem ostenderat, sermonem convertit ad gentes, earum salutem veraciter in Christo fieri præconatur, dicens :  
 « Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite : Qui dispersit Israel congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum. Quia redemit Dominus Jacob, et liberavit eum de manu potentioris (*sive fortioris*), et venient et laudabunt in monte Sion, et confluent ad bona Domini super frumento, vino, et oleo, et fetu pecorum et armentorum. Eritque anima eorum quasi hortus irriguus, sive quasi lignum fructiferum, et ultra non esurient. Tunc lætabitur virgo in choro (*sive virgines*), juvenes, ac senes simul : et convertam luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lætificabor a dolore suo, et inebriabo animam sacerdotum (*sive filiorum Levi*) pinguedine, et populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus. » (*Hieron.*) Perspicue vocatio gentium demonstratur, dicente Scriptura : « Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sitæ sunt? quod Dominus qui dispersit Israel, ipse congregabit eum. Nequaquam ergo, ut dispergerentur, potentia fuit adversariorum, sed Domini voluntas : « Et custodiet eum sicut pastor gregem suum. » Pastor enim bonus posuit animam suam pro ovibus suis (*Joan. x.*) « Quia redemit Dominus Jacob pretio sanguinis sui, et liberavit eum de manu potentioris (*sive fortioris*). » Per quæ ostenduntur fortiores adversariæ potestates, natura fragilitatis humanæ, et quantum in utrisque virium est, illas fortiores esse natura : sed nos fortiores fide, si tamen mereamur liberari ab eo, qui potest alligare fortem, et domum ejus diripere. « Et venient, » inquit, haud dubium quin liberati de manu potentium, et laudabunt : liberatorem suum « in monte Sion, » hoc

est, in Ecclesia : « Et confluent ad bona Domini, » rerum omnium abundantiam, quæ non in frugibus, et cibis carnis istius, sed in virtutum varietate sentitur. « Super frumento, inquit, et vino et oleo; » de quo conficitur panis Domini, et sanguinis ejus impletur typus : et benedictio sanctificationis ostenditur, dicente Scriptura : « Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis (*Psal. xlv.*) » « Et fetu pecorum, » qui in Ecclesia simplices sunt. « Et armentorum, » quæ cornuta sunt et adversarios ventilant. Ut autem sciamus benedictiones has nequaquam ad corpus, sed ad animam pertinere, sequitur : « Eritque anima eorum quasi hortus irriguus, sive quasi lignum fructiferum, » quod plantatum est secus decursus aquarum, et paradisi Domini dilectus [in deliciis]. « Et ultra, ait, non esurient. » Nequaquam ea esurie de qua scriptum est : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (*Matth. v.*) » sed ea quæ saturitate mutatur, et rerum omnium excludit penuriam. « Tunc lætabitur virgo in choro », de qua scribit Apostolus : « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (*II Cor. xi.*) » Et juvenes ad quos loquitur Joannes : « Scribo vobis, juvenes, quoniam vicistis malignum (*I Joan. ii.*) ; » et senes, ad quos idem mystico sermone testatur : « Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est (*Ibid.*) » « Et convertam, inquit, luctum eorum in gaudium » ; ut quos torruerat crux, lætificet resurrectio. « Et consolabor eos, et lætificabo a dolore suo, » juxta illud quod Dominus loquitur : « Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v.*) » « Et inebriabo animam sacerdotum » qui habent scientiam Dei, de quorum ore interrogant legem Domini qui credunt in eum, ad quem Propheta canit : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*) » Quod autem sequitur juxta LXX, « filiorum Levi » in Hebraico non habetur; et perspicuum est nequaquam hic dici, de his sacerdotibus qui sunt filii Levi, sed de his in quorum typum præcessit Melchisedech. Ebrietas autem sacerdotum et in Apostolis comprobatur, quando fervebant fide et musto pleni dicebantur (*Act. ii.*) Unde et locus in quo comprehensus est Dominus, vocatur Gethsemani, quod lingua nostra *vallem pin*

quedinis sonat. Cumque sacerdotes pingues fuerint doctrina Domini, et inebriati in convivio Joseph dixerint : « Calix tuus inebrians, quam præclarus (Psal. xxii) ! » tunc erit et hoc quod nunc Dominus pollicetur : « Et populus meus bonis adimplebitur. » Quæ omnia nunc ex parte tribuuntur : tunc autem dabuntur in pleno, quando viderimus facie ad faciem, et corpus humilitatis nostræ fuerit resurrectionis gloria commutatum.